Solidária, implantado no Território Litoral Norte e Agreste Baiano Estado da Bahia, de acordo com as especificações e obrigações
constantes do Edital de Seleção n. 009/2024. Prazo de execução será de 03 (três) anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$
3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e entrega,
nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os Relatórios de Prestação de Contas.

[...]

DESPESAS, O SALDO REGISTRADO REFERE-SE A PAGAMENTO DE VERBAS RESCISÓRIAS EM DECORRÊNCIA DO DESLIGAMENTO DE 03 (TRÊS) TÉCNICOS
DO CESOL.

6.3 ANÁLISES DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas
O demonstrativo, tabela 02, apresenta saldo remanescente do período anterior na quantia de R$329.537,52 (trezentos e vinte e nove mil
e quinhentos e trinta e sete reais e cinqüenta e dois centavos) e o rendimento bruto sobre aplicação de recurso na quantia de R$6.309,94
(seis mil e trezentos e nove reais e noventa e quatro centavos). Tais valores resultam no somatório de R$335.847,46 (trezentos e trinta e
cinco mil e oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$112.372,68 (cento e
doze mil e trezentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos). O programado para o trimestre foi de R$138.922,77 (cento e trinta
e oito mil e novecentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões
encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização
Social COMVIDA no território Litoral Norte e Agreste Baiano. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se
comportou de acordo com o limite de 80% do valor global da 2ª parcela correspondente ao trimestre, que foi de R$250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como verbas
rescisórias. Este fato provém do desligamento do coordenador de articulação e 02 agentes socioprodutivo, e essas despesas são

[...]

O período de execução do referido contrato é o 2º trimestre, vale ressaltar que o Cesol se encontra em fase de constituição e formação
da equipe técnica, assim como de estruturação do espaço físico do Cesol.

Em síntese, o total de gasto foi de R$235.230,98 (duzentos e trinta e cinco mil e duzentos e trinta reais e noventa e oito centavos) que
está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o referido trimestre. O recurso disponível supriu as obrigações
previstas. A comissão de acompanhamento, diante da análise financeira da referida prestação de contas trimestral solicita justificar